
  
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. Rodari 
SOVERIA MANNELLI (CZ) – IT  

 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

 

 

Amministrazione e Direzione, Viale dei Pini – 88049, SOVERIA MANNELLI (CZ) 

Sede Infanzia – Carlopoli – Via Bellavista, n. 60, tel. 0968-82.90.16 

Sede Infanzia e Primaria –Frazione Colla, tel. 0968-66.29.46 

Sede Primaria – Soveria Mannelli – Via S. Francesco di Paola, tel. 0968-66.60.24 

Sede I Grado – Soveria Mannelli – Via Petramone, tel. 0968-52.37.61 

Sede Primaria e I Grado – Carlopoli – Via Vittorio Emanuele, tel. 0968-83.98.03 

 

Codice Meccanografico: CZIC81500Q 

Codice Fiscale: 99000240798 

Sito Web: http://www.icrodarisoveria.edu.it 

Telefono: 0968 – 662186  Fax: 0968 – 666722  

E-Mail: czic81500q@istruzione.it  

Pec: czic81500q@pec.istruzione.it 

 

Prot. n. 3955      Soveria Mannelli, 10/11/2021 
 
 
 

SITO SCUOLA 
Albo pretorio - Sezione Amministrazione trasparente   
 
 
       

OGGETTO: Determina a contrare per affidamento diretto del servizio di assicurazione alunni ed 
operatori scolatici. 

CIG   Z3C33DD1BF 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove Disposizioni sull’Amministra-
zione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n.59 concernente “Delega al governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Am-
ministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolasti-
che”, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15/03/1997”; 

VISTA la L. 241 del 07/08/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministra-
tivo” 

VISTO il D.lgs 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.lgs 
19/04/2017 n.56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n.55 (cd Decreto sblocca cantieri) 

VISTO   in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 
“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche", ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015 
n.107;  



  

 

 

Amministrazione e Direzione, Viale dei Pini – 88049, SOVERIA MANNELLI (CZ) 

Sede Infanzia – Carlopoli – Via Bellavista, n. 60, tel. 0968-82.90.16 

Sede Infanzia e Primaria –Frazione Colla, tel. 0968-66.29.46 

Sede Primaria – Soveria Mannelli – Via S. Francesco di Paola, tel. 0968-66.60.24 

Sede I Grado – Soveria Mannelli – Via Petramone, tel. 0968-52.37.61 

Sede Primaria e I Grado – Carlopoli – Via Vittorio Emanuele, tel. 0968-83.98.03 

 

Codice Meccanografico: CZIC81500Q 

Codice Fiscale: 99000240798 

Sito Web: http://www.icrodarisoveria.edu.it 

Telefono: 0968 – 662186  Fax: 0968 – 666722  

E-Mail: czic81500q@istruzione.it  

Pec: czic81500q@pec.istruzione.it 

VISTO l’imminente scadenza del 15-11-2021 inerente il contratto assicurativo in essere;  

VISTO  il PTOF per il triennio 2019 – 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 29 
ottobre 2019; 

VISTO  il Programma annuale 2021; 

VISTO  il “Regolamento degli acquisti” approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 
27 del 29/10/2019; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art.25, comma 2, del decreto legislativo 30/03/2001, n.165, 
dall’art.1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli art.  3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018; 

RILEVATA  la necessità di assicurare gli alunni ed il personale scolastico (su base volontaria) 
con contratto annuale decorrente dal 16-11-2021; 

CONSIDERATO           che, a seguito di richiesta di preventivo ad altra compagnia assicurativa, l’offerta delle 
Benacquista Assicurazioni snc risulta conveniente nel prezzo, congrua ed adeguata alle 
esigenze dalla scuola; 

TENUTO CONTO           delle qualità delle prestazioni del servizio già erogate dalla Benacquista Assicurazioni snc 
nel contratto con scadenza 15-11-2021; 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento per la fornitura del materiale richiesto è compreso 
nel limite di cui all’art. 45, comma 2, D.I. n. 129/2018 (acquisizione in economia, 
con affidamento diretto per importi inferiori o pari ad €. 10.000,00); 

 

DETERMINA 

Art.1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2  
Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. n. 129/2018, all’acquisto 
del servizio assicurativo con la “Benacquista Assicurazioni SNC” con sede legale in Latina cap. 04100 
in via del Lido 106; 
Art.3  
Art. 4  
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione dell’ordine.  
Art. 5  
Di autorizzare il Direttore dei SS.GG.AA. all’imputazione della spesa di € 967,23 IVA inclusa al relativo 
capitolo di bilancio.  
Art.6  
Di nominare il Dirigente Scolastico Dott. Antonio Caligiuri, quale responsabile Unico del Procedimento 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 18/04/2016 n.50. 

             
 

    Il Dirigente Scolastico 
                                        Dott. Antonio Caligiuri 

                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa,ex art.3, c.2, D.Lgs 39/93 


